
eÉ.?üBLlcA 

D€¿ P€

Wsotución Jefaturaf
tf l- 3 v - 2 0 1 9 -lyt I t\llEou -'/9,1 g I -WA-O I.AEE C - OA1F

Lima; 03llU02019

VISTOS:

El Informe N' 1 04-2019-MINEDU-VMGI-PRONABEC-UCCOR LAL de la Unidad de
Coordinación y Cooperación Regional La Libertad; el Informe N" 731-2019-
MINEDU^r'MGI-PRONABEC-OAF-USF de la Unidad de Subvenciones y Financiamiento;
el Informe N' 245-2019-MINEDU^r'MG|-PRONABEC-OAF-UCCP de la Unidad de
Contabilidad y Control Previo; el Informe Legal N' 233-201g-MINEDU^/MGI-PRONABEC-
OAF de la Oficina de Administración y F¡nanzas; y demás recaudos que acompañan al
Expediente SIGEDO 13595-2019, y;

CONSIDERANDO:

Que, mediante el Anexo N" 1 de la Resolución Directoral Ejecutiva N" 290-2018-
MINEDU-VMGI-PRONABEC-OAF, de fecha 20 de iunio de 2018, que aprueba los Costos
Académicos de las IES declaradas elegibles, para el Concurso de la "Beca 18 -

Convocatoria 2018", se establece que, "Anexo 1. Listado de Cosfos Académicos de las
IES declaradas elegibles para el Concurso de Beca 18 - Convocatoria 2018, ítem N" 14,
lnstitución: /ESf IECSUP N' 1, Carreras: Gestión y Mantenimiento de Maquinaria
Pesada, Tecnologla de la Producción y Tecnología Mecánica Eléctica, Sedei IECSUP
Trujillo, Matrícula 2018: S/ 390.00, Semestres de Estudio: 6, Cuota por Semestre: 5,
Pensión Aprobado: S/ 805.00, Total por Semesfre; S/ 4 025.00 y Tota Carrera: S/ 24
150.00'i

Que, con Informe N' 104-2019-MINEDU-VMGI-PRONABEC-UCCOR LAL, de
fecha 04 de abril del 2019, la Unidad de Coordinación y Cooperación Regional de La
Libertad reporta sobre la solicitud el reconocimiento deuda a favor 03 becarios por
concepto de costos directos (Matrícula y Pensión Cuotas 1 , 2, 3 y Q del Semestre
académico 2018-ll de la Beca 18 - Convocator¡a 2018 y efect¡vizar a la IES TECSUP N"1,
por el importe de S/ 10 608.57 (Diez mil seiscientos ocho con 571100 soles), que

paña la solicitud de pago N' 25128 y la conformidad de pago por servicios
N" 10850 de fecha 01 de abril del 2019, y efectivizar a la IES TECSUP N"1 ;

Que, asimismo, se precisa que la razón por la que no se pudo efectuar el pago
respect¡vo en el año 2018 de acuerdo a la UCCOR La Libertad, es la siguiente: "Que /a
IES TECSUP N' I SEDE DE TRUJILLO, no presentó el expediente de pago de los
conceptos académicos que menciona en su solic¡tud en los plazos establecidos en la



resolución. Lo cual or¡g¡na el trámite de dicha solicitud como rcconocimiento de deuda,
ello por cuanto para realizar Ia entrega del exped¡ente del pago por matrícula y pensión
cuotas 1, 2,3 y 4 (...)". Según se explica;

Que, en el Informe N" 731-2019-MINEDU¡/MGI-PRONABEC-OAF-USF, de fecha
25 de abril de 2019, la Unidad de Subvenciones y Finanzas señala que en base a la
información remitida por la Unidad de Coordinación y Cooperación Regional de La
Libertad que contiene todos los elementos para continuar con el trám¡te de
reconocimiento de deuda, esta Unidad concluye que, resulta viable el reconoc¡miento de
deuda y autorizar el pago por el monto total de S/ 10 608.57 (Diez mil seiscientos ocho
con 571100 soles), a favor 03 becarios, por concepto de costos directos (Matrícula y
Pensión Cuotas 1 , 2,3 y 4) del Semestre académ¡co 2018-ll de la Beca 18 de Pregrado y
Becas Especiales delegadas en Administración - Convocator¡a 2018 y efectivizar a la IES
TECSUP N" 1, en mérito que se ha verificado que la solicitud de reconocimiento de deuda
cuenta con la conformidad de pago de por servicios académicos N' 10850 de fecha 01 de
abril de 2019, emitido por la UCCOR La L¡bertad; es decir, se cumplió con otorgar la
conformidad al cumplimiento de la obl¡gación materia del reconocimiento de deuda;

Que, con Informe N' 245-201 9-MINEDU¡,/MGI-PRONABEC-OAF-UCCP de fecha
29 de abril de 2019, la Unidad de Contabilidad y Control Previo, concluye que en base a la
información remitida por la Unidad de Subvenciones y Financiamiento se considera v¡able
el reconocimiento de deuda por el monto de S/ 10 608.57 (Diez mil seiscientos ocho con
571100 soles), por los servicios académ¡cos a tres (03) becarios de la Beca 18 de
Pregrado y Becas Especiales delegadas en Administración - Convocatoria 2018 de la IES
TECSUP N" 1, por concepto de costos d¡rec'tos (Mafícula y Pensión Cuotas 1, 2,3 y 4\
del Semestre académ¡co 2018-ll, para efectivizarse a través de la IES TECSUP N" 1, de
acuerdo a la Resolución Jefatural N" 290-2018-MINEDU¡/MGI-PRONABEC-OAF y la
norma aplicable para las obligaciones pendientes de pago de ejercicios anteriores.

Que, el Reglamento de Procedimiento Administrativo para el reconocimiento y
abono de créditos internos y devengado a cargo del Estado, aprobado por Decreto
Supremo N' 017-84-PCM, contiene las normas que regulan la tramitación de las acciones
y reclamaciones de cobranza de créditos internos a cargo del Estado, por concepto de
adquisiciones de bienes y servicios, contrataciones de obras públicas, remuneraciones y
pensiones y otros créditos similares correspondientes a ejercicios presupuestales
fenecidos, con excepción de endeudamiento financiero autorizado por norma legal
expresa. Señala, además, que el organismo deudor resolverá denegando o reconociendo
el crédito y ordenando su abono con cargo al presupuesto del eiercicio v¡gente mediante
resolución expedida en primera instancia por el D¡rector General de Adminisüación, o por
el funcionario homólogo; asimismo, establece que el procedimiento es promovido por el
acreedor ante el organismo deudor, acompañando la documentación que acredite el
cumplimiento de la obligación,

Que, el artículo 3 del mencionado Reglamento, define a los Créditos como las
obligac¡ones que, no habiendo sido afectadas presupuestariamente, han sido contraídas
en un ejercicio fiscal anter¡or dentro de los montos de gastos autorizados en los
Calendarios de Compromisos de ese m¡smo ejercic¡o; además de ello, establece en su
artículo 7 que el organismo deudor, previo a los informes técnicos y lurídico internos, con
indicación de la conformidad del cumplimiento de la obligación en los casos de
adquis¡ciones y contratos, y de las causales por las que no se ha abonado en el
presupuesto correspondiente, resolverá denegando o reconociendo el créd¡to y
ordenando su abono con cargo al presupuesto del eiercicio vigente;



Que, el numeral 30.1 de la Ley N'28693, Ley General del Sistema Nacional de
Tesorería, señala que la autorización para el reconocimiento de los devengados es
competencia del Director General de Administración o quien haga sus veces, en la Unidad
Ejecutora o el funcionario a quien se delega esta facultad de manera expresa; asimismo,
el numeral 30.2 de la menciona Ley, señala que el Director General de Adminisüación, o
qu¡en haga sus veces en la Unidad Eiecutora establece los procedim¡entos para el
procesam¡ento de la documentación sustentatoria de la obligación a cancelar;

Que, el tercer párrafo del numeral 6.5.8 de la Directiva N' 002-2015-MINEDU/SPE-
OPEP-UPP "Normas para la Ejecución Presupuestaria del Pliego 010: Minister¡o de
Educación', aprobada con Resolución Ministerial N" 316-201s-MINEDU y modificada por
la Resolución de Secretaría General N' 203-2016-MINEDU, estipula que "(...) La em¡sión
de las correspondientes Reso/uciones de Reconocimiento de Deudas, sustentará la
posterior ceñificación o requerimiento de recursos, de conesponder (...\";

Que, el numeral 6.10.8 de las "Normas y Procedimientos para la Ejecución de
Subvenciones para estudios en el Perú", aprobadas por Resolución Directoral Ejecutiva
N" 947-2017-MINEDU^r'MGl-PRONABEC y sus modificatorias, estipulan sobre la
programación de reconocimiento de deudas, "En /os casos de pago de subvenciones
pend¡entes de atención de ejercicios ffsca/es pasados, se atenderán previo procedimiento
de reconocimiento de deuda (...)";

Que, el artículo 11 de la Resolución Minister¡al N' 735-2018-MINEDU y su Fe de
erratas de fecha 6 de enero de 2019, establece , " Delegar en /os lefes de las Of¡cinas de
Administración, o los que hagan sus veces, de las Unidades Ejecutoras que forman pañe
del Pliego 010: Ministerio de Educación, durante el Año Fiscal 2019, la facultad de
reconocer adeudos de ejercicios presupuestales anteriores y créditos devengados,
respecto de las obligaciones que res coffespondan, sin infereseg en concordancia con la
normativa v¡gente, así como resolver /os recursos adm¡nistrativos de reconsiderac¡ón
intetpuestos contra dichos actos" ;

Que, mediante Resolución Directoral Ejecutiva N" 56-2019-MINEDU^/MGl-
PRONABEC, del 1 'l de marzo de 2019, se aprobó el Procedimiento denominado
"Reconocimiento de Deudas de Ejercicios Anteriores";

Que, por todo lo expuesto y de acuerdo al marco legal vigente, resulta procedente
reconocer la deuda y autorizar el pago de S/ 10 608.57 (Diez mil seisc¡entos ocho con
5711 OO soles), a favor de tres (03) becarios de la Beca 1 I - Convocatoria 201 8 de la IES
TECSUP N' 1, por concepto de costos directos de servicios académicos de Matrícula y

sión (cuotas 1,2,3 y 4) del Semestre académico 2018-ll, para efectivizarse a través
la IES TECSUP N' 1. aprobados mediante Resolución Jefatural N" 290-2018-

INEDU¡r'MGI-PRONABEC-OAF y la norma aplicable para las obligaciones pendientes
de pago de ejercicios anteriores, conforme el cuadro adjunto a la presente resolución;

v¡sto de la Unidad de Contabilidad y Control Previo y la Unidad de
y Financ¡amiento de la Oficina de Administración y Finanzas del

, y de conformidad con la Ley N' 29837, Ley que crea el PRONABEC,
por la Se)ta Disposición Complementaria Mod¡ficatoria de la Ley N' 30281

de Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 2015", su Reglamento
mediante Decreto Supremo N' 013-2012-ED, modificado por Decretos

Supremos N'o" 008-2013-ED y 01-201S-MINEDU, y la Resolución Ministerial N" 705-2017-
MINEDU, que aprueba el Manual de Operaciones del PRONABEC;

Con el



SE RESUELVE:

Artículo l.- Reconocer la deuda y autorizar el pago de S/ 10 608.57 (Diez mil
seiscientos ocho con 571100 soles), a favor de tres (03) becarios de la Beca 18 -
Convocatoria 2018 de la IES TECSUP N' 1 , por concepto de costos directos de servicios
académicos de Matrícula y Pensión (cuotas 1 , 2, 3 y a\ del Semestre académico 2018-ll,
para efectiv¡zarse a través de la IES TECSUP N' 1 , aprobados mediante Resolución
Jefatural N' 290-2018-MINEDU^r'MGI-PRONABEC-OAF y la norma aplicable para las
obligaciones pendientes de pago de ejercicios anteriores, conforme el cuadro adjunto a la
oresente resolución.

Artículo 2.- Notificar la presente Resolución a la Of¡cina de Gestión de Becas, a la
Oficina de Coordinación Nacional y Cooperación Internacional, a la Oficina de
Planificación y Presupuesto, a la Unidad de Subvenciones y F¡nanciamiento y a la Unidad
de Contabilidad y Control Previo de la Oficina de Administración y Finanzas, a efectos que
se prosiga con el procedimiento de pago establecido en las Normas para la Ejecución de
Subvenciones para Estudios Nacionales y en el Enranjero, y en las "Normas para la
Ejecución Presupuestar¡a del Pliego 010: Ministerio de Educación", aprobada mediante
Resolución Ministerial N" 316-2015-MINEDU y modificada por la Resolución de Secretaría
General N" 203-2016-MINEDU, y con arreglo a la normativa vigente.

Artículo 3.- Notificar la presente Resolución a la Oficina de Comunicaciones v
Relaciones Institucionales.

Artículo 4.- Publicar la presente resolución en el portal electrónico Institucional del
Programa Nacional de Becas y Crédito Educativo -PRONABEC.

Regístrese, comuníquese y cúmplase

N" omDtog

1 71540244
CARRILLO
I\4AURICIO, MIKE
SANTIAGO

TECNOLOGIA MECANICA
ELECTRICA 2018-tl 390.00 3 070.15 3 460.15

2 71626522 ROMERO URIOL,
OSCAR MERARDO

TECNOLOGIA DE LA
PRODUCCION 2018,r1 390.00 3 220.00 3 610.00

3 72959956
VILLANUEVA
MOLINA, TYLEB
BRUNO

TECNOLOGIA MECANICA
ELECTRICA 2018-tl 390 00 3148.41 3 538.41


